excludat à Deo, explicat ternariū perso-

narum diuinarū hoc significare, quod nō

solum sit Pater, nec solum Filius, nec so-

lum Spiritus Sanctus. Et hoc verū iudi-

casse Magistrum S. Thomas ait, eò quod

hunc numerū explicauit per negationē.

Sed neque ipsas negationes satis expli-

cavit; alia enim est negatio qua vna res Insufficiens

non est alia, sed est diuisa ab alia; & alia ostenditur,

negatio est diuisionis iphius, qua vna res

est in se ipſa indiuisa. Maximè verò non

explicauit numerū formalē transcendē-

tem, qui est v. g. ternarius distinctus ra-

tione ac definitione à ceteris numeris,

ac si esset numerus prædicamētalis. Qua Seeunda expli-

ca in re & alij decepti sunt, vt ternariū per- catio falsa alio

sonarū explicarent per hoc, quod perso- rum cauentū

nō essent plures quam tres, nec pau- à numero ter-

ciores; tres verò nō auderēt asserere, nisi nario.

per has negationes explicando, vt caue-

rēt à numero ternario. At verò S. Thom.

doct̄ afferit, hunc numerū ternarium ex

vnitatibus transcendētibus constituen-

dum esse in diuinis personis; nam & hic

ternarius re ipſa nihil est, nisi negationes

plures, seu vnitates; & sic ut hæ negatio-

nes reales possunt definiri; ita & terna-

rius quasi conflatus ex iſis definiri po-

test, nō quidem vt aggregatum, sed quasi

D species numeri transcendentis sola co-

igitatione concepta, vt Caietanus vult.

Affert S. Thomas argumento, Sed cō-

trā, pro Magistri partibus verba S. Hila-

rij lib. 4. de Trinit. & S. Ambrosij lib. 1. arguit pro Ma-

de fide c. 2. Dixit Hilarius processionem gisti. ex verbis

cōsortij tollere intelligentiā singularita-

ris, hoc est, multitudinē personarū remo-

vare vnitatem; nō enim est vna persona,

sed plures. Dixit etiā S. Ambros. vnitatē

Deitatis excludere pluralitatē Deorum;

ergo numeri numerales in diuinis ita ex

plicandi sunt vt numerus removeat vni-

tatem, vnitas verò numerū. Respondeat

S. Tho-

Respondet. 1. S. Thomas primū negando, quod fot-  
S. Thom.

Secundō. maliter vnitatis sit negatio multitudinis,

Vnū aliquid 1. cap. declaratum est. Secundō respōdet aliud est in di- quod etsi in illo sensu vnum & multa se uinis, quām re se excludant, vt vnum non sit quod est motio multi- multa, neque multa quod vnum; non cō- tudinis, scili- sequitur, vt nihil aliud sit vnū quām re- cēt negatio di- motio multitudinis; est enim vñ aliquid revisionis.

4. explicatio aliud, scilicet est negatio divisionis, vt numeri diui- diximus. Aliam diuini numeri explica- ni, absurdia.

S. Thom. 5. explicatio 3. Potentia art. 7. dicentiū nomina numerorum in diuinis esse velut sincathego- remata, & dictiones officiales, id est, quæ non significant rem, sed intelligēdi modum, vt omnis. Hoc tamen iure optimo vt absurdum omittit S. Doctor.

Refellit. 1. Alij dixerunt numerum cerni in per- sonis secundum differentias specierum, & non secundum genus numeri, verbi gratia, esse in Deo ternarium in quo est numeri differentia, sed non ipsum nume- rū in Deo esse; sicut dicimus in Deo esse scientiam, sed non qualitatem, quæ est genus scientiæ. Sed hoc facile rejeicitur, tum quia numerus suapte natura est im- perfectum quid & compositum, quod in Deo nō inuenitur: tum quia genus quod accipitur à forma potest remoueri, non verò quod accipitur à materia, quia ipsa differentia generis est materialis, & hæc duo respondet S. Thomas q. 9. de Potē-

Refellitur 3. Tribuitur Deo differētia, v. c. scientia, remo- to genere, sci- licet qualitate in ijs, quæ aliàs nequeunt Deo conuenire, nonverò in alijs.

4. 6. explicatio Deniq; illi, qui vnitates aiunt esse res valde difficultis, aliquas enti additas, & in omnibus rebus in sentētia po- nente in om- nibus reb⁹ nu- merum, qui sit res quæpiā ad- nos dicimus de numero prædicamētali, sunt in angustam Philosophiā circa ter- narium diuinarum Personarum, Au-

A quoq; sit res quæpiā, verè existēs in Deo vt sciētia, & bonitas, & relatio personalis.

Ioannes Scotus qui vnitatem rē ali- quam esse ait ab ente distinctā quodlib. Scotus idem 14. art. 1. ternariū hunc ait esse numerū de Deo dicere abstractū à ternario prædicamentali re- videtur,

moto genere quātitatis. Qua in re vide- tur indicare, eum numerum esse rem ali- quam in Deo, & non solas negationes plurium vnitatū; quæ olim iam sentētia audita est, & refertur à S. Thom. d. 24. q.

1. art. 2. Hoc autē videtur omnino intel- ligi non posse; consequens enim est, vt in Deo sit res aliqua existēs, quæ nō sit Pa- ter, neque Filius, neq; Spiritus Sanctus, scilicet ille ternarius: hæc enim est falsa ternarius est Pater. Itē sequitur quod sit res aliqua in Patre, quæ non est Pater,

quia ternarius ille nō esset extra perso- nas, sed esset in illis; & tamē negaretur de singulis, nā proculdubio esset res cōposi- ta ex tribus partibus, quarū singulæ non essent totū. Imò esset aliqua substātia in- communicabilis in tribus personis; quia quicquid est in Deo est substātia; ternariū verò esset incōmunicabilis, quia neq; es- set Pater, neq; Filius, neq; Spirit⁹ Sanctus; & ita esset persona quarta incōmunicabilis, quod est hæreticū. Eodē etiā argu- mēto quo probatur numerū nō esse sub- stantiam in rebus creatis, quia esset vna substātia in rebus pluribus existens; pro- batur etiā, quod numerus nō sit substātia in personis diuinis: quod si non est sub- stantia, nō est res in Deo existens, in quo non est accidens, vt superiùs docuimus.

Ideò S. Thom. in 1. sentent. d. 14. q. 1. ar. 4. rectē ait, numerū in Deo significare relationes ipsas diuinās: quia etsi sub his nominibus vnitatis, & numeri, personæ non referantur; tamen nihil his nominibus numeri, & vnitatis personalis signifi- catur, nisi relationes ipsæ subsistentes, quæ sunt diuinæ personæ. Nam numerus in Deo non significat essentiam, quæ est vna; significat ergo relationes: quicquid

D enim est in Deo vel est essentia, vel rela- tio, vt inferiùs docebimus. Non est ergo numerus in Deo res tertia, quæ neque essentia sit, neque relatio. Hæc ergo di- xerim, non vt Ioānem Scotum arguam, Scotus forte qui forsan non fuit in ea sententia; sed noī aduersa- vt Theologum moneam, ne in rebus di- uinis noui aliquid inducat. Supereft er- go vt numerus personarū sit numerus ex vnitatibus transcendētibus, quæ sint ne-

Hanc senten- tiā iam olim auditam refert S. Thom.

Ex ea sequuntur multa fal- sa. Primum,

Secundum,

Tertium,

Quartum,

5.

7. explicatio S. Thom. &c vera.

In Deo nomi- nibus nume- ri, & vnitatis personalis nī- hil reale signi- ficatur, nisi re- lationes ipsæ diuinæ. Probatur..

gationes dūtaxat, quod S. Thom. docet.

7.  
Ad S. Thom.  
falsa explicatio  
Vasquij disp.  
I 27. cap. 2.  
n. 10.

Falsa doctrina  
Gabrielis.

Vera doctri-  
na.

Si quantitas  
discreta est ve-  
ra res, id quod  
secundum illā  
est maius est  
re ipsa perfe-  
ctius, sicut de  
quantitate cō-  
tinua, siue mo-  
lis, siue virtu-  
tis dicitur.

S. Thomae  
vera explica-  
tio.

Numerus ab-  
stractus vel in-  
telligitur ipse  
intellectus nu-  
merās, vel nu-  
merus forma-  
lis, qui in solo  
intellectu i. ne-  
gationes cogit  
at per mo-  
dum numeri.  
Secundum adhuc est quod queramus

8.  
a. dubium.

A determinatio diuino, Vtrūm in illo sit pars

Ratio dubitā-  
di.

& totum. Numerus enim suapte natura

constat vnitatis quæ sunt partes nu-

meri: ergo & in Deo est aliquid totum,

cuius sunt partes, vel in Deo non est nu-

merus. Respondet S. Thomas numerum

absolutum, qui est in solo intellectu spe-

culāte, etiā attributum diuinis personis

habere partes, ut argumentum probat:

cum intelligi nequeat numerus sine par-

tibus. Sed sicut is numerus est in solo in-

tellectu, ita & partes numeri: medita-

mari enim eum numerum ut totum par-

tibus constans. Sed numerus concretus

qui est in rebus numeratis, scilicet tres

diuinæ personæ, neque partes sunt, neq;

totum unum partibus constans. Et hæc

est firma Theologorum responsio; in quā

etiam sententiam interpretari possumus

Mariam Victor. libr. 3. contra Arianos

dicentem vnamquāque vnitatem diuini

istius numeri antecedere numerū; quia

ante numerum creaturarum essentia, vel

quantitate diuisarum, sunt diuinæ vni-

tates personarum simplici numero con-

tentæ, ut explicabimus.

Ponderandum tamen est quod docet

S. Thomas q. 9. de Potentia art. 7. non

esse in solo intellectu, sed aliquid esse in

Deo tam vnitatem, quam multitudinē:

nam vnitatis, ut ibidem docet, est ipsa es-

sentia vna: & multitudine sunt ipsæ perso-

næ multæ. Numerus verò non est syno-

nimum multitudinis, sed significat mul-

titudinem per modum quantitatis dis-

cretæ: & hunc numerum diuinū ait esse

in solo intellectu. Dicam clariùs, multi-

tudo non est vnum, sed multa; numerus

autem est vnum quid compositum ex positiex mul-

tis. Quare in Deo sunt multa, id est,

multæ personæ; sed numerus nihil est in

Deo quasi vnum quid, præter ipsa multa.

Eodem sensu accipiendum est, quod

eodē loco docet S. Thomas, distinc-

tionem significare aliquid in Deo; non for-

maliter, sed materialiter personas ipsas

distinctas.

Eodem loco obseruat, multitudinem 2. obseru.

inueniri in Deo, non vt multum dicitur Multitudo seu

absolutè, quod est species quantitatis, multum abso-

lutè est numerus quantus: scilicet numerus, sicut magnum dicitur

ipsum continuum; sed vt dicitur comparatiuè multa per excessum ad vnum.

Verum ipsum numerum nihil prohibet dici de Deo, non equidem numerū quā-

tum, sed transcendentem, vt docuimus. per excessum ad vnum.

Adhuc

11.  
3. obseru.  
S. Thom.

Boetius.  
Durand.

In vero numero, cuiusmodi est transcendens, ratio totius non est vera, sed ficta.

Declaratur.

Nazianz.

S. Hilarius obiicitur.

Explicatur. Trinitas dicitur totum minus proprietas pro eo, cui nihil deest, et si partes non habeat.

12.  
4. obseru.  
S. Thom.

Auicenna. Passiones numeri predicationis mentalis.

Aggregatio, multitudine, & cetera. non sunt in Deo.

Vnitates relationum omnino simpliciū quia sunt omnino simplices, sic se habent, sunt immensurabiles, & in neque mensura alterius; & omnino sunt

Adhuc obseruandum est cum S. Thomas, quod in hoc numero ternario non est totum & partes, si loquamur de numero reali qui est ipsa Trinitas beatissima, sicut non est ibi compositio, sed summa unitas omni ex parte indivisa, & indivisibilis, ut ait Boetius libr. de unitate & uno. Et idcirco Durodus in d. 19 q. 4 docet in hoc numero non esse totum verum, sed imaginarium. Est quidem verus numerus transcendens, sed in hoc vero numero ratio totius non est vera, sed ficta; quia in eo numero qui a rebus relinquitur in mente, bene possumus considerare totum & partes, licet res ipsae numeratae non sint totum & partes; & hoc vocat Durodus totum imaginarium.

Nazianzen. oratione 1. de Pace, Trinitatem appellat totum, sed eodem est sensu accipendum. Quapropter explicanda nobis sunt verba S. Hilari. lib. 2. de Trinitate disputantis, Imperfectum, inquit, est totum, si aliquid deficit a toto: nam loquitur de ipsis personis diuinis, quarum nullam desiderari posse ait sine Deitatis detrimento: est ergo Trinitas quoddam totum. Respondemus tamen, totum usurpari minus propriè pro eo cui nihil deficit, et si partes non habeat. Et ita Deitas esset imperfecta, si nulla esset processio, aut altera sola processio esset. Et hoc significauit S. Hilarius elegantè, ut solet.

Obseruat etiam S. Thom. ibidem d. 4. artic. 3. ad 3. & 4. argumentum, & q. 4. art. 1. ad 2. ex eo quod hic numerus remouet quantitatem, remouere etiam eas passiones numeri praedicamentalis, quas Auicenna commemorat tract. 3. Metaph. cap. 5. quod in numero sit aggregatio, & multitudine, &c. non est ergo in Deo aggregatio personarum, sicut aggregatio hominum. Atvero ex eo quod est numerus relationum simplicium absque illa omnino compositione, docte admonet non esse numerum mensurabilem per unitatem, ita ut sit aliqua unitas, quæ ex natura rei sit mensura aliarum unitatum huius numeri. Nam in absolutis, & compositis est esse distinctum; & ubi esse distinctum cernitur, est maior, vel minor unitas; & maxima unitas est mensura certarum unitatum. Relationes autem diuinæ habent idem esse, ut dicimus, & sunt immensurabiles, & in neque mensura alterius; & omnino sunt

A. unitates immensurabiles, & infinitæ, quæ sola ratio numerat, ut docet S. Thomas 1. p. q. 30. art. 2. ad 5. Inveniuntur unitates finitæ, quæ sola ratio numerat.

S. Thom.

Adnotat etiam S. Thomas in sententijs loco recitato d. 24. q. 1. art. 2. quod in aliquibus est numerus secundum rationem tantum, ut punctum quod diciatur in ordine ad plures lineas multiplex usus est secundum principium: quod etiam ait distingui a se ipso secundum accidentis, id est, secundum relationes ad plures lineas adiectas, ut Petrus albus a Petro distinguitur etiam secundum accidentis: quod si ea adiectio non explicetur, distinctionis est rationis ratione, ut ante docuimus. Alius Alius est in re vero est simplicitè numerus in re ipsa, ipsa numerus quo dividitur vel quantitas, vel essentia, simplicitè, nam quæ in quantitate, aut essentia diversa sunt, simplicitè sunt diversa, atque in eis simplicitè numerus inuenitur.

Alius est numerus in re ipsa secundum quid, quo una res a se ipsa secundum aliud quid distinguitur, ut Petrus sedens a se ipso stante: & adhuc minus distinguitur si sola ratione distinguatur, ut Petrus in quantum pater a se ipso in quantum filius, & hic est minimus numerus. Ait ergo personarum diuinorum numerus, neque esse rationis tantum, quia est numerus rerum; neque simplicitè numerum, quia non sunt res diversæ quantitate, aut essentia; ideoque personæ diuinæ non dicuntur simplicitè plura entia, ut lib. 4. ostendemus: sed est numerus secundum quid, scilicet secundum relationes tantum, qui numerus minorem divisionem affert, sed perfectionem maiorem. Quod liquet ex superiori disputatione, in qua probavimus distinctionem personarum diuinorum esse minimam, atque adeò numerus minimus esse oportere. Si tam explices numerum esse in personis; cum hac explicatione, & adiectione, est personarum numerus simplicitè: quia sunt personæ distinctione reali distinctione absolute & simplicitè: neque hoc Auctor in sententijs negavit, sed minimam distinctionem significauit, quæ per relationes efficitur.

Quo in loco etiam aduertendum est, quod in rebus creatis principiū numeri est unum, quia distinguitur secundum esse; In diuinis non vnde in numero creato sunt plura, & sunt est unum & unum & aliud. In Deitate vero principium, ut in creatum numeri personarum non est unus, sed unus & unus; quia ibi non sunt plura quasi aliud, &c.

Conditions numeri, qui est in Trinitate.

Personarum diuinorum numerus est secundum quid, istud minimus, scilicet secundum relationes tantum. Hic tamen est numerus simplicitè explicatus quod fit in personis.

Quo in loco etiam aduertendum est, quod in rebus creatis principiū numeri est unum, quia distinguitur secundum esse; In diuinis non vnde in numero creato sunt plura, & sunt est unum & unum & aliud. In Deitate vero principium, ut in creatum numeri personarum non est unus, sed unus & unus; quia ibi non sunt plura quasi aliud, &c.

R. 4 sc. cun-

*S. Thomas*  
secundum regulas nominum numeraliū, de quibus libr. 5. dicemus : sed sunt in Deitate vnum & vnum, seu vnum & aliis; & ideo vnum, quia significat personam, nō naturam, est principiū istius numeri: & non sunt plura, sed plures. Quod etiā S. Thomas insinuat in Sententijs art. 4. ad 4.

*S. August.* Ideo etiam S. August. tract. 39. in Ioan. admiranda verba de Trinitate pronunciat; *Est ibi aliquid ineffabile, quod verbis explicari non possit, vt & numerus sit, & numerus non sit. Videte enim si non quasi appareat numerus, Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, Trinitas. Si tres, quid tres? deficit numerus. Ita Deus nec recedit à numero, nec capitur numero.* Quibus verbis significat S. August. numerum quoque in Deo esse singularē, & admirabilem; nam in rebus creatis quas numeramus simpliciter, dicitur, tres homines, tres Angeli. In Deitate verò tres Deos dicere nefas est: est ergo ternarius duntaxat relationum oppositarum, in quo est minima distinctio, & numerus secundum quid, ut exposuimus. Et ideo nō est numerus simpliciter, quia nō est numerus simplicitè entium; & est numerus secundum quid, scilicet eorum, quæ sola relatione distinguuntur. Verū est quòd S. August. versatur ibi etiam in difficultate alia, quomodo dicantur personæ tres, ut lib. 4. explicabimus. Verba autem illa S. August. *Deus nec recedit à numero, nec capitur numero,* repetit Cōcil. Tolet. 11. i. confessione fidei. Idem argumentum tractat S. Bernard. lib. 5. de consideratione ad Eugen. cap. 7. his verbis, *Quid sibi vult iste (ut sic loquar) absque numero numerus? si tria, quomodo nō numerus? si vnum, vbi numerus? & alia elegantē. Sanctus quoque Dyonis. c. 4. de diuinis nominibus ait, non esse vnitatem, aut Trinitatem, quæ à nobis, aut alio quopiam existentium sit cognita: est enim super omnem intelligentiam.* Est ergo numerus personarum diuinarū non secundum essentiam; sed secundum quid, scilicet, secundum relationem; eò quòd personæ absolutè sunt vnum, scilicet vnum in essentia; & solùm relatione distinctæ.

*Ternarius numerus per-*  
*Arist.* *Est autem ternarius numerus per-*  
*merus per-*  
*ctus.* *Est, teste Aristotele de Cœlo 1. text. 2.*  
*quia in eo numero primò inuenimus*  
*principium, medium, & finem. Vnde S.*

*A. Gregor. Nazianz. de diuinis personis ait oratione 3. Theologa. Quocirca unitas à principio in binarium progressa in Trinitate consistit. Cum autem unitas sit potentia omnis numeri, secundum Boetiū in Arithmeticā cap. 7. quia vnum continuum divisione, seu sectione fit plura; Deus qui est primum & maximè vnum, non quantitate sed essentiā, & per potentiam actiuam est causa omnis numeri, ternario aptissimè continetur. Nam secundum internam processionem à Patre, in quo est prima unitas personalis, procedit numerus primus, scilicet primus binarius, qui est Filius, & Spiritus Sanctus; ex quo binario & unitate Patris conficitur ternarius numerus perfectus.*

*B Pythagorēis autem numerus quaternarius erat diuinus, per quem ipsi numerū iurabant, ut refert S. Gregor. Naz. oratione in nouam Dominicam. Colebant autem Pythagorai quaternarium, ut rerum causam, propter quatuor elementa quibus res constant. Quod Nicetas eo loco ostendit vel ex ipsa forma iurisbrandi apud eos solita. Nos verò non elementa quatuor adoramus quæ sunt rerum corporearum principia, sed ternarium personarum, quæ sunt rerum omnium principium vnum.*

*C Hac ergo satis sunt de diuino ternario, de quo fusē disputat Alex. Alens. 1. p. q. 45. membro 5. Quo autem pacto differant ternarius & trinitas lib. 5. erit commodius explanandum.*

### Confirmatio.

*D Q* Vòd personæ diuinę distinguantur numero, Theologia nostra nos docet, & Patres confirmant. S. Ioānes Damascen. lib. 3. fidei Orthod. cap. 6. S. Basilius homil. contra Sabellium, S. Iustinus cum Tryphone disputans pag. 75. & 120. S. Gregor. Naz. oratione 3. & S. Epiphanius hæresi 69. & 73. S. Cyrillus lib. 1. in Ioannem cap. 2. Cum enim sincrè credamus distinguī personas diuinās reali distinctione; in distinctione autem sit multitudo, in multitudine numerus; non est negandum distinguī eas numero: tum etiam quia apud Philosophos eiusdem naturæ diversæ hypothases numero different, de qua re libr. 5. Verum est quòd ex Latinis nonnulli negant personas distinguī numero, scilicet numero naturæ

*Ratio elegans  
Nazianz.*

*Vnitas poten-*  
*tia omnis nu-*  
*meri.  
Boetius.*

*Prima unitas*  
*personalis in*  
*Patre.*

*Primus nu-*  
*merus, scilicet*  
*primus bina-*  
*rius, Filius, &*  
*Spir. Sanctus,*

*17.*  
*Nazianz.*  
*Pythagorai*  
*quaternarium*  
*vt rerum cau-*  
*sam colebant,*  
*propter qua-*  
*tuor elemen-*  
*ta.*  
*Nicetas.*

*18.*  
*Alex. Alex.*

*19.*  
*Quòd perso-*  
*næ diuinæ di-*  
*stinguantur*  
*numero docet*  
*Patres.*  
*S. Damasc.*  
*S. Basil.*  
*S. Iustin.*  
*Nazianz.*  
*S. Epiphan.*  
*S. Cyril.*  
*Prima ratio.*

*Secunda.*

Negant numerum naturae  
S. Ambros.

*Conc. Tolet.* cap. 4. & Concil. Tolet. i. in confessio-  
Vel negat numerum fidei: vel etiam negant numerum qui  
merum quan- in quantitate reperitur. Sed numerum  
tum; non ve- transcendalem iam explicatum non  
rò transcende- talem.

*De ternario.* personarum, S. Iustinus Dialogo cum  
*S. Iustinus.* Tryphone, S. Cyrillus libr. 3. Thesauri  
*S. Cyrillus.* cap. 1. S. Basilius libr. de Spiritu Sancto  
*S. Basil.* cap. 17. & alij scholastici de hac re con-  
tentunt.

### CAPVT XLIII.

*Deitas non est res quarta à Personis  
distincta, aut composita...*

**H**ec veritas, quam Ecclesia nos docet, alijs etiam locis proponitur; nam in lib. 3. ostendendum est, relationē personalem ab essentiā non distingui re ipsa; & in libr. 4. ex proprijs est demonstrandum, personam diuinam non esse compositam ex natura, & relatione: ex quibus etiam colligitur essentiā non distingui à personis. Sed quoniā de personarum multitudine agendum hoc lib. fuit ex communib[us] Philosophia[rum] principijs, quae ad libros sequentes non pertinent; consequens erat ad questionem de personis, ut excluderetur error eorū, qui Deitatem ab ipsis personis sciungebant; maximè cum de unitate, & simplicitate Deitatis hoc libro disputemus, vnde nobis hoc loco argumēta sunt pertinenda.

*Prior pars. Deitas non est res quarta à personis distincta.*

*Posterior. Deitas non est quid compositū ex personis, aut cum illis.*

### PRIOR PARS.

*Deitas non est res quarta à Personis  
distincta.*

**I**neffabile Trinitatis mysterium, quo credimus naturam unam in personis tribus, cum olim habuisset aduersarios, sae contra Trinitatem, qui vel naturam diuidenter, vel copularent personas; labefactatis duabus ha-

**A**resibus, novo errore implicatum postea fuit, vt naturam à personis diuidenter, qui & naturam unam, & personas tres Hæresis in re cōsideretur. Quæ hæresis videtur exorta presenti exorsuisse, aut tunc primū extitisse Beati ta est aetate Anselmi aetate, is enim libro de Incarnatione cap. 1. narrat similem quendam errorem ad se allatum per fratres. Cum adhuc, inquit, in Becci Monasterio esset, præsumpta est à quodam clericu in Fracia talis assertio. Si in Deo, inquit, tres personæ sunt una tātum res, & non sunt Auctor quidā tres res, unaquæq[ue] per se separativ, sicut clericus in Fracia, tres Angeli, aut tres animæ, ita tamen ut potentia, & voluntate omnino sint idem; ergo Pater, & Spiritus Sanctus cum Filio est incarnatus. Et cap. 3. colligit istorū argumentationē, Quod si Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt una res, Pater est incarnatus; quia de eadem re non possumus simul affirmare, & negare. Hæc autem quæ ex S. Anselm. recensuimus, indicant planè hominem illum distinxisse Deitatem à personis; ne cogereatur eadem affirmare de personis, quæ de Deitate, aut de Deitate eadem quæ de personis confitemur. Nam potestate & voluntate personas idem esse profitebatur: non ergo inducebat plures naturas, neque permiscebat personas, sed naturam à personis diuidebat. Exemplū verò trium Angelorum ait se literis Monachorum accepisse, quod fortè clericus ille non posuerit.

Ea autem est hæresis, in quam lapsus est Gilbertus Porretanus Episcopus Pietavienensis, quod testatur Otto Frisingensis Episcopus in historia Federici Imperatoris cap. 56. & 57. Affirmat autem illum non separasse Deum à diuinitate, sed personam diuinam ab ipsa diuinitate disreuisse; aiebat enim Deum quandoque significare naturam diuinā, quandoque personam; Deum igitur, accepto nomine pro persona, distinguebat à Deitate. Et hoc quidem magis congruum est credere de Gilberto viro Philosopho, nihil enim animo occurrit quo Deus à Deitate distinguatur. Vtrum verò idem Gilbertus attributa inter se distingueret? anteā disputauimus.

Quod igitur Deitas non sit res quarta rem quartam distincta à tribus personis, ex eo maximè liquet; quia quod à Deitate quacunque ratione distinctum est re ipsa, creata res est: ens enim primum & necessarium, essent res cres- solum.

Ostenditur  
hunc fuisse au-  
tem.

Occurrit  
objectionis.

2. Eadem fuit hæ-  
resis Gilberti  
Porretani.

Otto Frisi-

gens,

3. Deum nō esse

distinctam

personis.

Probatur. 1. quia perso-

nes

essent res crea-

solum.

solumque increatum, Deitas est; si ergo personæ diuinæ esset res distinctæ à Deitatem, essent res creatæ; quod neque fangi cogitatione potest: persona enim diuina, eo ipso quod est persona diuinæ naturæ, quæ scilicet habet esse diuinum, habet esse increatum, & est increata. Si vero ab ipsa Deitate res esset distincta, res creata esset; quod est impossibile.

**4.**  
2. efficacitè.  
Deinde probatur illo arguento efficacissimo, quo ostendimus Deum non distingui à Deitate; quia si esset Deus per Deitatem distinctam, Deitas quæ Deum esse præstaret, melior esset quam Deus; Deus autem est id quod est optimū. Dilatamus ergo argumentum, Si Pater est Deus per Deitatem à se distinctam; ergo melior est Deitas, quam Pater: ergo Pater non est Deus; nam is qui Deitate est deterior, seu minus bonus, Deus nō est.

Melior esset  
Deitas, quam  
Pater.

**5.**  
3. ex infinita  
perfectione p-  
sonæ diuinæ.  
Et confirmatur ex propriaria ratione personæ; nam persona est res naturæ, scilicet res cui maximè conuenit natura; ergo persona diuina est res cui maximè conuenit Deitas, quæque maximè Deus est, quæque perfecta infinitè est; sed infinitè perfecta non esset, si perfecta esset per aliquid à se distinctum; ergo natura diuina à persona nullo modo est distincta.

Tertio, Nam persona diuina est infinitè perfecta, alias non est Deus; quod si est infinitè perfecta, est ipsum esse diuinum; & ita id quod est & quo est, idem sunt in persona diuina, sicut in Deo id est probavimus: nullo ergo modo persona est distincta à natura.

**6.**  
Ultimò, ex maxima vnitate essentiæ diuinæ.  
Vt probatur propter maximam vnitatem essentiæ diuinæ; nam si coniuncta esset cum re distincta ab ipsa essentia, eo ipso esset minus una, & consequenter aliquo modo composita. Confirmatur ex verbis Christi Domini, Joan. 14.

Ego sum via, veritas, & vita. Quo loquendi modo significatur inter personam Christi, & naturam divinam nullū omnino esse in re discrimen. Ideò enim Gilbertum Pictaviensem constat fuisse reprehensum in Concilio Rhemensi, quod ipse arguebat Boetium, quod Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum diceret esse ipsam veritatem; & explicabat Patrem esse veritatem, id est, verum. Contra quē opponit se S. Bernard. in Cantica, serm. 80. Obsecram peruersamq; explanacionem! Quād verius, saniusq; per contra-

A riūmita dixisset, Pater est verus, id est, veritas, Filius est verus, id est, veritas, &c. Ergo in Concilio Rhemensi non solum distinctio omnis inter Deum, & Deitatem, sed inter personas etiam, & Deitatem penitus sublata est.

### Confirmatio.

**S**Vbscribunt huic sententiæ Patres. **S.** Augustinus tomo 2. Epistol. 222. ad S. August. Cōsentium, Tene incussa fide Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum esse Trinitatem, & tamen unum Deum; non quod sit eorum communis quasi quarta diuinitas, &c. Et lib. 1. de doctrina Christiana cap. 5. Res quibus fruendum est, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus est, eademq; Trinitas, una quedam summa res. Et 7. de Trinitate cap. ultimo, negat personas diuinas esse de essentia, ne significetur vlla distinctio inter personas, & essentiam. Et S. Anselmus S. Augustini affectator lib. de Incarnatione Verbi cap. 3. apertissimè docet tres personas esse tres res & unam rem. Et S. Athanas. Dialogo inter Orthodoxum, & Ammonium docet expressis verbis naturam diuinam non distingui à persona sicut rem à re; sed quia aliud significat persona, aliud natura: quæ est nostræ considerationis distinctio, ut rem candem pluribus nominibus significemus. Et explicat exemplo grani, quod diuersis rationibus dicitur & semen, & fructus, cum res eadē sit. Idem multis confirmat S. Bernardus lib. 5. de consideratione ad Eugeniu c. 8. vbi plures enumerat unitates rerum; sed eam unitatē diuinæ naturæ, in qua personæ conueniunt, & omnium maximam, & infinitè distantem esse affirmat. Dicamus itaque tres, inquit, sed non ad præiudicium unitatis, alias ait S. Bernardus, eum non esse cultorem Trinitatis, qui plures res numerat in Deitate præter numerum ternarium. Et plura alia apud Patres in hac sententia reperies.

**D**Quod idem significat D. Paschalias lib. 1. de Spiritu Sancto cap. 4. sic dicens, **D. Paschali**: Quaternitatem restuit in tribus consummatus. **8.** Quatenus est nam dūm in singulis Deitas est tota sine distinctione; est etiam in tribus indivisa. Et subiicit: Quid enim tam proximum, tam naturale, tam proprium, quam ut de uno unitas, & de tribus Trinitas. quasi dicat quaternitatem non

Confirmatur  
Ioan. 14.

Conc. Rhem.

S. Bernard.

**7.**  
S. August.

S. Anselm.

S. Athan.

Eadem signi-  
ficatur pluri-  
bus nomini-  
bus, scilicet na-  
turæ, & perso-  
næ: sicut idē  
granū diuersis  
rationibus di-  
citur semen, &  
fructus.

S. Bernard.

Vnitas naturæ non est in re ipsa distin-  
ctio, si naturam species, est vna, vnde vnitatis;  
si personas, sunt tres, vnde Trinitas; illa  
autem vnitatis non est distincta à singulis  
et à singulis vnitatibus: ergo nunquam quaternitas  
vunitatibus per inuenitur in Deo.  
sonarum.

9.  
Conc. Rhem.  
duplex.

De altero  
S. Anselm.

Alteri affuit  
S. Bernard.

Prius non le-  
gitur confir-  
matu à S. Pô  
tifice.  
Deposteriori.  
Huius acta ex  
Vasq. disput.  
120. cap. 2.

Confirmatur hæc veritas ex Concilijs  
in quibus est definita. Primum autem tra-  
ctanda est auctoritas Concilij Rhemensis;  
fuit enim duplex concilium Rhemensis,  
alterum sub Archiepiscopo Reinaldo,  
quod refert S. Anselmus, & ab eodem  
damnatum clericum illum nouæ heresis  
auctorem; alterum vero sub Eugenio Pa-  
pa nominis istius tertio, cui affuit S. Ber-  
nardus. Quod si eadem fuit heresis cle-  
rici illius, de quo S. Anselmus, & Gilber-  
ti, de quo S. Bernardus; ea certè impro-  
bata est ab utroque Concilio. Sed illud  
prius Concilium, quod non legitur firma-  
tum à Pontifice Romano, non est irre-  
fragabile; istud vero posterius etsi extet  
in Codice Vaticano, excerpta sunt quæ-  
dam asserta contra Gilbertum, quibus  
etiam S. Bernardus facit summam fidem;  
testatus condemnatum ibi fuisse Gilber-  
tum, & sententiam retractasse. Legi ta-  
men nuper apud Gabrielem Vasques vi-  
rum studiosissimum literatum, qui de hoc  
mysterio Trinitatis nuper scripsit satis  
argutè, ea acta manuscripta ad Gregoriū  
Tertium decimum missa, quæ sibi Roma  
agenti licuerit traducere.

10.  
Artic. primus.  
Secundus rem  
nostram defi-  
nit.

Ex tertio art.  
idem ostendi-  
tur.

Hæ sanctiones  
nō fuerunt cō-  
firmate à S.  
Pôtifice, ideo-  
que excerptæ  
ex scriptis in  
Vaticano Co-

tis Concilij illius excerptæ) hoc tamen dice huius Cō-  
videtur eam ob causam accidisse, quod cilij.  
fuerant prius editæ à S. Bernardo, & Pa-  
tribus, quæ assensum Pontificis exegi-  
sent; quo crimine se purgat S. Bernardus S. Bernard,  
ad Eugenium. Liquet tamen ex verbis  
S. Bernardi improbatam sententiā Gil- Gilbertus re-  
berti, tūm Pôtifici, tūm Episcopis fuisse; sicut in hoc  
& Gilbertum virum alias probum resi- Concil.  
puisse coram Concilio.

In eo igitur Concilio Rhemensi dam- 11.  
natus est error Gilberti, qui relationes  
diuinæ, atque adeò personas diuidebat  
à natura. Et in Concilio Lateranensi. 2. Conc. Later.  
cap. Damnamus, sic dicitur, Una summa  
res est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, tres simul persona, ac signatim quæ  
libet earum; & ideo in Deo solummodo  
Trinitas est, nō quaternitas; quia quali-  
bet illarum personarum est illa res, vi-  
delicet substantia, essentia, & natura di-  
uina. In quibus verbis Concilium non  
solùm definit tres personas esse unam  
rem, quæ est essentia; sed præterea affir-  
mat non esse quaternitatem in Deitate;  
quasi Deitas sit res quarta distincta à per-  
sonis. Huius autem assertionis causam  
quoque subdit; quia singulæ personæ sūt  
ipsa diuina substantia, quæ est res una  
omnino, & maximè una. Iterum proba- Probatur ex  
tur ex Concilio Tolet. 1. in Professione Conc. Tolet.  
fidei, Nec rectè dici potest, quod in Deo  
sit Trinitas, sed unus Deus Trinitas.  
Adeò exactè cauet Concilium à quater-  
nione rerum, ut neget loquitionem istam,  
in Deo est Trinitas, ne significetur ali-  
qua distinctio inter Trinitatem perso-  
narum, & Deum; sed unus Deus Trinitas  
dicatur, ne suspiceris Deitatem esse rem  
quartam.

12.  
Confirmatur ex Concilio Florentin. Confirm. ex  
sessione 19. vbi recipitur commune il- Conc. Flora  
lud proloquium; In diuinis omnia sunt  
vnum, vbi non obuiat relationis oppo-  
sitio. Cum ergo natura non referatur  
ad personam relatione originis, de qua  
erat sermo; consequens est quod nullatenus  
distinguatur natura à persona.  
Argumentum explicandum est libr. 3.  
vbi ostendemus relationem non distin-  
gui re ipsa à natura. Et in libro quarto,  
personam esse ipsam relationem subsis-  
tentem, ut fides docet. Vnde conse-  
quens est, quod persona non  
distinguitur re ipsa  
à natura.

Censura

**Censura propositionis istius.**

**Personam diuinam distinguitur formaliter à natura.**

13.

**S**ed occurrit dubium graue; confitendum enim est secundum definitiones Conciliorum, Deitatem non esse rem quartam distinctam à personis re ipsa; in quo videtur esse definitum quod inter personas diuinias, & naturam non sit distinctio realis, seu distinctio rerum, quae est distinctio absolutè realis. At vero ali-

**Aliqui Scotti sequaces inter naturam, & relationes ponunt distinctionem formaliter realem.**

**Durandus realem secundum quid.**

**Huic patrono S. Bonaventura.**

qui Ioannis Scotti sequaces, et si in Deum quaternionem verbis expressis non inueniant, tamen relationes diuinias aiunt distingui formaliter à natura; & consequens est, ut etiam personæ à natura distinguantur. Et Durandus ait distinctionem eam esse non realem simpliciter, sed ex parte & secundum quid realē. Et videtur patrocinari S. Bonaventura in d. 33. q. 1. dūm ait, *Sequitur quod aliquo modo differat realiter essentia à personis, & non sola ratione.* Quæritur ergo istorum Doctorum sententia, quo erroris charactere notanda sit?

14.

**Prædicti Scottisti non minus censurandi, quam Durandus.**

Memoria hinc repetendum est quod antea docuimus, distinctionem formalē esse aliqualiter realem: vnde non minus peccant qui formalem, aut modalē distinctionem ponunt; quam Durādus, qui ait esse distinctionem aliquatenus realē, licet non explicet modalisnē, an formālis sit distinctio. Nam & Durandus non posuit distinctionem hanc absolutè simpliciterque realem, sed aliquatenus realē, quae est formalis, aut modalis.

Hanc autem sententiam eadem nota inurendam esse iudicamus, quia & illam alteram de attributorū distinctione teatili, quam superius reprobauimus, vt dispendia sit non solum periculosa, sed suspecta in fidē: quō nomine damnantur à

**S. Bernard.**

S. Bernardo in Concilio Rhemēsi ij, qui in Conc. Rhei attributa distinguunt, aut Deitatem à Deo; eadem autem videtur ratio de distinctione naturæ diuinæ à personis; ma-

**I. 16.**

Eadē licet non solum exemplo fuerit, vt diximus. Imò (vt verum fatear) hæc quidem expressius dānata est quam illa de distinctione attributorum, sed est expressio nō peior, tamē illa de distinctione reali at tributorum. C. Dānam⁹ reprobat, vt hæresis, quaternio rerum

A in Deo: persona autem creatæ, & natura

non ita sunt res duæ, vt absolute & sim- plicitè sint diuisæ; sed persona creatæ addit naturæ proprietatem distinctam, & includit ipsam naturam: cum ergo Concilium prohibet in diuinis dicere

*Canc. Later.*

quaternionem, non prohibet solū di- cere, quod sint res quatuor omnino di- visæ, ita vt natura à persona absolute, ac

simpliciter re

alem, sed om- né distinctionem realem.

Concilium prohibet in diuinis dicere

*Ostenditur.*

quaternionem, non prohibet solū di- cere, quod sint res quatuor omnino di- visæ, ita vt natura à persona absolute, ac

simpliciter diuidatur; quod in rebus ip- sis creatis non contingit; sed improbat

Concilium omnem distinctionem realē inter naturam diuinam, & personā; alias

*Similiter.*

Conc. Tolet.

1. in illa exactissima loquutione. Nec rectè dici potest quod in Deo sit Trinitas,

sed unus Deus Trinitas. Vbi cauet om- nino quamvis distinctionem in re. Idem

probatur ex eo quod relatio diuina non

distinguuntur à natura, nisi sola ratione, vt

dicemus lib. 3. Denique in Cōcilio Rhe- meni ex eo quod Deus est Deitas, pro-

batur quod hæc non sint distincta vlo-

modo, neque enim Deum à Deitate dis-

tinguunt tanquam res duas Gilbertus cre-

didit; sed ideo damnatus est, quia ullam

distinctionem inter Deum, & Deitatem

esse cogitaret: sed Filius Dei dicitur

quoque Deitas, sicut dicitur via, veritas,

& vita, & similia: ergo eadem est ratio

distinctionis inter personam, & naturā,

& inter Deum, & Deitatem.

## POSTERIOR PARS.

**Deitas non est quid compositum ex perso- sonis, aut cum illis.**

**Q**uod vero attinet ad questionem

alteram, An Deitas fit composita Hæresis ponēs

proper numerum personarum? Scindū Deum trifor-

est non desuisse hæreticos, qui dicent mem.

esse compositam, ita ut Pater sit quedam pars Deitatis, Filius pars alia; dicuntq;

Deū triformem, vt refert Theophrastus

lib. de hæresib. vbi eas numerat quæ fue- qui numerat

rūt temporibus Apostolorū numero 45. 45. hæreses tē- poribus Apo-

stolorum.

Et hæretici apud Patres sapientius hoc idē ob- iicieunt, si generatio sit in Deo, Deita-

tem secari in partes. Quod illi ergo ob- iiciebant, & modis omnibus Patres ne-

gabant, concedit hæc hæresis: quæ anteā De ista hæresi

confutata est à nobis comprobantibus suprà,

simplicitate diuinæ naturæ. Sed hīc pro- ponimus

Præsens quæ-  
stio. ponimus quæstionem aliā, scilicet, vtrū A  
diuina natura, quæ in se ipsa sit simplex,  
cum personis tribus coniuncta faciat  
compositum?

2.  
Resolutio titu-  
li, in vno sen-  
su euidens ex diuina, & natura non effici compositio-  
nem vllam. Quia cum persona diuina &  
natura sit res omnino vna & eadem, fin-  
gi non potest compositio, quæ ex pluri-  
bus oritur. Itaque si Deitas cum singulis  
personis comparetur, cum non distin-  
guatur à singulis vlo modo, nullam ex  
singulis compositionem potest contra-  
here.

3.  
Si. verò consideretur eadem Deitas  
In alio sensu cum tribus simul personis, quæ conue-  
videri potest. niunt in Deitatis vnitate, videtur faci-  
difficilior.

Ratio difficul-  
tatis.  
S. August.

In rebus crea-  
ti nihil occur-  
rit, in cuius mun-  
dus sanè est in rebus creatis nihil oc-  
currere, in cuius vnitate sit numerus abs-  
merus absque que compositione.

Quod ergo numerus in Deitate sine  
compositione sit ponēdus, ex eo probat  
doctissimè S. Ioannes Damascen. quia  
est numerus personarum, his verbis, Di-  
S. Damasc. cimus autem vnamquamq[ue] trium perfe-  
propter nume etiam habere subsistentiam, ut non ex tri-  
rum persona- bus imperfectis vnam compositam natu-  
ram perfectam intelligamus; sed in tribus  
perfectis personis vnam simplicem sub-  
stantiam superperfectam, & anteperfe-  
ctam; omne enim ex imperfectis coalitū D  
compositum prorsus est, ex perfectis autē  
subsistentijs impossibile est compositionē  
euadere. Hæc ille in lib. I. fidei orthod.

Demonstratio  
philosophica.  
Ex pluribus atu perfectis nihil compo-  
nitur. Ratio.

quod ex pluribus atu perfectis nihil co-  
ponitur; compositio enim est quædam  
concretio, ut ex imperfectis perfectum  
aliquid euadat: sed persona est substan-  
tia atu perfecta; ergo ex personis diuinis nulla fit compositio naturæ. Si igitur

nobis conceditur, vnam esse naturam in  
personis tribus; eam non esse composi-  
tum propter numerum personarum, ne-  
cessariò confitendum est.

Idem probatur, quia compositum ne-  
cessariò distinguitur à componentibus;  
natura autem diuina nullo modo distin-  
guitur à singulis personis; ergo et si cum  
omnibus simul comparetur, non distin-  
guitur ab illis: nam idem Deus non so-  
lum sigillatim est Pater, & est Filius, sed  
simul quoque est Pater, & Filius, & Spi-  
ritus Sanctus, & est Trinitas; ergo ex his,  
à quibus etiam simul acceptis natura di-  
uina non distinguitur, non etiam com-  
ponitur. Hoc idem argumentum vide-  
tur indicare S. August. contra Maximi-  
num libr. 3. cap. 10. vbi probat simplici-  
tatem Deitatis ternario personarū non  
diminui, sicut neque multitudine attri-  
butorum; quasi arguat ideo simplicita-  
tem Deitatis non diminui ex multitu-  
dine attributorum, quia attributa non  
distinguuntur re ipsa ab essentia vlo mo-  
do, sed sola ratione; sed diuinæ quoque  
personæ ab essentia non sunt distinctæ;  
ergo ex eis non componitur essentia;  
neque eo est minus simplex, quod in tri-  
bus personis subsistat, cù à singulis nullo  
pacto distinguatur.

6.  
Tertiò, ex pluribus personis nihil ori-  
tut tertium, quia personæ cognitione  
nostra sunt posteriores naturā, & natu-  
ra antecedit personas. Quod est ergo  
tertium ex personis constatum, & com-  
positum? Nihil sanè. Et confirmatur, Confirm.  
quia ex nudis personis nihil potest con-  
fici, nisi aliquid personale; erit ergo non  
natura composita ex personis, sed per-  
sona ex personis composita; quod est persona com-  
petiam impossibile, quia illa persona non  
esset incommunicabilis, quia esset com-  
munis, & ex incommunicabilibus con-  
flata; & ita incommunicabilia, quæ ne-  
cessere est esse inter se diuisa, coniunge-  
rentur inter se ad hoc, ut tertium com-  
ponerent; nam partes componentes sunt  
inter se coniunctæ, ut materia, & forma,  
& partes continui; personæ autem & sup-  
posita diuisa sunt. Nulla ergo composi-  
tio ex personis diuinis fingi potest; sed  
est numerus personarū cum vnitate na-  
turæ absque vlla compositione. Hoc  
idem monstrat S. Thomas q. 7. de Probat. 4.  
Potentia art. 1. ad 1. quia, cum personæ ex identitate  
diuinæ sint idem cum essentia, & inter personarū cū  
se di-

**essentia, & ex distinctione sacerdotis.**

se distinctæ: utraque ex parte longè sunt à compositione: nam quatenus sunt distinctæ recedunt à compositione, quæ cōiunctione constat; & quatenus sunt idem re ipsa, cum essentia, sunt compositionis expertes propter simplicitatem, & idētitatem: non enim compositum est quod est simplex, & idem. Quod etiam confirmatur omnibus superioribus argumentis quibus ostendimus, compositionem esse non parvam imperfectionem, quam in Deo impium est cogitare.

### Confirmatio.

**F**irmatur etiam hæc sententia auctoritate Patrum, qui Deum negant esse ex Deitate compositum; nam eadem est ratio de personis, tum quoad distinctionem, ut superius arguebamus, tum quo ad compositionem. At vero obseruanda sunt verba S. Iustini q. 144. ad Orthodoxos, *Quemadmodum Deus totus est ubique, & totus in unoquoque, & totus in se ipso, & cuius fidem habemus: sic & eius simplicitas tota est Filius, & tota est habens Filium. Non enim est secundum naturam creatam Deus, ut esse & habere ipsum intelligatur in compositione.* Dicitur ergo Filius tota simplicitas; & habens Filium, scilicet Pater, dicitur quoque tota simplicitas; eò quod esse & habere idem sunt. Aliás si Pater haberet veritatem, sed non esset veritas, compositus esset.

Definita autem est hæc veritas cap. Firmiter, de summa Trinitate, ibi enim docemur substantiam divinam esse omnino simplicem; quod autem omnibus modis simplex est, nulla ratione est cōpositum, sive cum singulis personis, sive cum omnibus comparetur. Et idcirco iure quidem optimo, illa sententia, Trinitas nō stat cū summa simplicitate, dāatur art. 2. Parisiensi, qui habetur tom. 14. Bibliot. Et hac in re omnes Doctores conueniunt.

### CAPUT XLIII.

#### Argumenta refelluntur.

**C**ontra ea, quæ sunt cap. superiori definita, quod Deitas nō sit res distincta à tribus personis, probature ex Symbole, *Credo in unum Deum Patrem Omnipotentem*; si enim dicas, non interiecit

A virgula, *Credo in unum Deum Patrem*, Filius Deus nō erit, quia nō est ille unus Deus Pater. Si vero diuidas sensum, apposita virgula, *Credo in unum Deum, Patrem, &c.* iam diuidis Deū à Patre vt rē distinctam. Et est argumentum Transylvanianorum hæreticorū, qui aiunt nos virgulam subdere, ne unum Deum Patrem, dicamus, Filium excludentes; sed unum Deum, virgula apposita; tunc deinde, Patrem, &c. & ideo incidere nos in cū errorem, vt Deum à Patre diuidamus.

Et cōfirmatur ex S. August. 7. de Trinit. cap. 1. *Deus non est eo Pater, quo est Filius.* Confirm. ex S. August.

B At vero cap. 4. sic ait, *Deus eo est sapiens, quo Deus.* Nam in loco posteriori docet sapientiam non distinguere à Deo. In priori vero loco afferit Patrem à Deitate distinguere.

C Secundò, Nos concedimus Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritū Sanctum; & item concedimus unum Deum esse in tribus personis; rogant ergo quis Deus in illis tribus sit? Anne Deus Pater, an Deus Filius, an Deus Spiritus Sanctus? Nullus enim istorum est in tribus; ergo vel nullus Deus est in tribus personis, vel est Deus alius distinctus à tribus, qui sit in tribus communiter.

D Tertiò, Deitas non est Pater, quia (vt Tertium: confitemur) Deitas non generat; neque est Filius, quia non generatur; neque est Spiritus Sanctus, quia non procedit; ergo res est quarta distincta à tribus. Et cōfirmatur, quia essentia est fons & realē principium, unde personæ procedunt; ergo est distincta saltēm à procedentiis, scilicet à Filio, & Spiritu Sancto, vt distinguitur fons à riualis. Hæc quidem Transylvani, sed maioribus argumentis nos vtimur.

E Quartò igitur arguitur. Una & eadem res non potest esse unum & plura, quæ sunt omnino opposita, sed essentia est una, personæ plures; ergo essentia, & personæ non est una omnino res.

F Quintò, Si Pater, & essentia esset una simul & eadem res, liceret contradicentia affirmare, quod sic ostenditur: nam essentia est Filius, Pater vero non est Filius; igitur verū est dicere, hæc res est Filius, designando essentiam Patris; & hæc res non est Filius, designando ipsum Patrem; designatur una & eadem res nomine eodem, hæc res, scilicet essentia, & Pater: ergo contradictoria ostenduntur vera:

Transylvani  
hæretici.

Confirm.

vera; quod cum sit impossibile, necesse est ut essentia à Patre sit aliqualiter distincta, & ita erit res quarta à singulis personis distincta. Et confirmatur, quoniam videtur impossibile, quod in una & eadem re omnino una & simplici, v.g. in Patre, sit res quædam, quæ est in Filio, scilicet essentia; & res quædam, quæ non est in Filio, scilicet Paternitas, & non sint res duæ, sed una res.

Sexto, Persona re ipsa est incommunicabilis, natura verò re ipsa communicabilis; ergo re ipsa distinguuntur persona, & natura. Et confirmatur, quoniam persona Patris communicat naturam, & non personam: vel ergo communicat totam rem, quæ est Pater, vel partem: si totam; ergo personam communicat: si partem scilicet naturam, & non personam; ergo natura à persona distinguitur reali distinctione.

Septimo, Persona, & natura non sunt eadem res adæquate, quia una persona, verbi gratia Pater, est una res duntaxat; natura verò est etiam tres res, quia est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus; ergo persona, & natura aliqualiter distinguuntur reali distinctione: hanc enim distinctionem explicamus cum dicimus, hæc res, & hæc res non est eadē omnino res; nam si nō est omnino eadem res, est aliqualiter distincta: sed persona, & natura non est eadem res adæquate; ergo non est eadem res omnino; ergo aliqualiter re ipsa distinguuntur.

Octauo, Relatio cum essentia non efficit compositionem, quia essentia est ad se, relatio ad aliud; ergo in essentia simplicissima potest inueniri res distincta absque compositione: sed diuinæ personæ sunt relationes subsistentes; ergo nihil prohibet dicere personas esse ab essentia re ipsa aliquatenus distinctas sine compositione.

Vltimò etiam probatur quod essentia sit composita; quoniam res una non potest constare ex pluribus, quin ex illis ratione aliqua componatur: vel enim plura conueniunt in uno per accidens, & erit aggregatio rerum, & non res una, sicut quidam heretici dixerunt, tres personas esse Deos tres & unum Deum aggregatione, vt senatus: vel illa plura per se coniunguntur, & ita faciunt per se cōgationem; quicquid enim est unum ex pluribus per se conjunctis, compositum

6.  
Sextum.

Confirm.

7.  
Septimum,8.  
Octauum.9.  
Vltimum.

Heresis quædam, tres personas esse, Deos tres, & unum Deum aggregatione, vt se-

est. Imò S.Thomas 3.p.q.2. artic.4. ait vniuersim compositum esse omne illud vnum in quo plura inueniuntur; sed essentia diuina est una, & inueniuntur in ea tres personæ; ergo est composita.

*Ex S. Tho.  
arguitur.*

*Aduertenda.*

Pro argumentorum solutione obser-  
vandum est, quod in solo Deo repe-  
ritur realis communitas, ita ut natura  
una reali unitate sit communis pluribus  
personis. Vnde à tota nostra Philoso-  
phia non potest sumi exemplum identi-  
tatis essentiæ cù pluribus suppositis, nisi  
fortè hoc vnum, si cōsideremus (quod est  
impossibile) unam humanitatem subsis-  
tentem in tribus suppositis creatis: in quo  
exemplo licet aduertere, quod cum sup-  
positum humanum significet natura, &  
proprietatem, tria illa supposita humana  
significant unam & eandem naturam sub-  
sistente, & tres proprietates naturæ; &  
tam in ipsa supposita singula non essent  
magis distincta ab ipsa natura, quam mo-  
do est distinctum Petri suppositum à na-  
tura Petri: atque adeò videmus, quod  
pluralitas suppositorū non affert maiore-  
rem distinctionem à natura, quam si na-  
tura esset in uno solo supposito. Et idem  
exemplum possumus applicare, si consi-  
deremus (quod possibile est) eandem na-  
turam humanam in tribus personis di-  
uinis, quia per hoc quod esset in tribus,  
non aliter distingueretur à singulis, quā  
modò distinguitur à verbo, in quo solo  
est: sicut ergo natura diuina si esset in so-  
lo uno supposito, nullo modo distingue-  
retur ab illo, vt Philosophia etiam natu-  
ralis agnoscit, propter simplicitatem na-  
turæ diuinæ, in qua omnia sunt vnum;  
ita & quod sit, in uno non, sed in tribus  
suppositis, non facit maiorem distinc-  
tionem naturæ à singulis suppositis. Non  
ergo per hoc quod natura est in pluri-  
bus, colligitur maior aut minor distin-  
cio ipsius naturæ à singulis.

Aduertendū adhuc est, quod cum na-  
tura creata ex complicatione cum sup-  
posito, acquirat modum quendam realē  
entis, quod est subsistere; si esset in pluri-  
bus suppositis, haberet plures modos  
reales similes: quod clarius cernitur in  
natura assumpta à Verbo, quæ per hoc  
quod est in Verbo, habet modum quen-  
dam realem existendi in Verbo; si verò

1. aduertendū.  
In solo Deo  
reperitur rea-  
lis communi-  
tas.  
Tanta est idē-  
titas essentiæ  
diuinæ cù tri-  
bus personis  
quanta esset cù  
una, si in illa  
subsiste-  
ret.  
Declaratur. 1.  
exemplo iun-  
possibili hu-  
manitatis sub-  
sistens in tri-  
bus suppositis  
creatibus.

Declaratur 2.  
exēplo possi-  
bili humanit-  
atis subsistētis  
in tribus per-  
sonis diuinis.

**Humanitas si esset in pluribus personis diuinis, habet in pluribus suppositis diuinis, ita distingueretur à singulis p̄ se, non esset in alijs non esset.**

**Ratio euidēs.** *Humanitas si esset in pluribus personis diuinis, habet in pluribus suppositis diuinis, ita distingueretur à singulis p̄ se, non esset in alijs non esset.* Et ratio est euidens, ac si in alijs quia modus ille quo natura inest, verbi gratia in Verbo, non interuenit inter ipsam naturam, & personam Patris, si natura eadem esset etiam in Patre; & ita modus ille entis quo natura est in Verbo, non distinguit naturā à Patre; neque modus alius quo esset eadem natura in Patre distingueret naturam à Filio, cum non intercederet inter Filium, & naturam, sed inter Patrem, & naturam. Ergo cum natura diuina prēcisē considerata in uno supposito, nullo modo distinguitur ab illo; nec habeat etiā modos illos reales distinctos, ut alio modo sit in Patre, alio in Filio, evidenter colligitur, quod per hoc quod est in pluribus, non est consequēs ut distinguatur à singulis, sed perinde distinguatur à pluribus, & singulis, sicut si esset in uno solo. Nullo ergo modo distinguitur à tribus personis, nisi

**Hoc erat Philosophis ratione obiecta:** sicut Philosophi etiā existimabant Deum esse unum etiam in naturalibꝫ non unitate suppositi, absque illa distinctione à natura; unde dicebant Deum esse ipsam vitam, & sapientiam, ut superius retulimus.

**12.** *Quod verò attinet ad compositionem naturae in pluribus suppositis, ingenuè fatemur eam naturā, quæ est in uno supposito in uno supposito composita, magis esse compositā magis est composita in pluribus; accrescente vide posita in superpositis pluribus; licet compositione: natura enim, quæ est positis pluribus compōsiti, aliquid habet ab illa cōpositione; quare additis suppositis accrescit cōpositio ipsius naturae, dum natura à pluribus suppositis plus accipit, quam ab uno solo. Natura verò divina, quia nullo modo est composita cum uno supposito, neq; cum pluribus potest esse composita; ratio autem ea est, quia cum non magis sit distincta ab omnibus simul quam à singulis; ubi nulla est distinctio, nulla potest esse compositio, ut cap. præcedente eodem argumento common-*

**Ostenditur.**

**13.**

**2. aduert.**

Duplex lectio verborū Sym-

A dhūc sciendū est, quod verba Symboli, *Credo in unum Deum Patrem, duo in unū Deū* bus modis possunt exponi, altero sine Patre, &c. interiectione virgulæ, ut modò scripsi-

**A** mus. Nos enim credimus unum Deum esse Patrem, & eundem esse Filium: neq; est aliquid cauendum in his verbis, etiā si coniunctim diceremus, Credo in unū Deum Patrem, & Filium, & Spiritū Sanctum; nam sensus est, in unum Deum, qui est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. In Symbolo verò dicitur non coniunctim, unum Deum Patrem, & Filium,

**Prima lectio**  
**minum Iesum, &c.** Et hæc lectio est germana, est mana absque virgula interposita; & ita absq; evirgula legitur in Symbolis correctis: & ita S. interiecta in Irenæus libr. i. cap. 2. S. Iustinus cathe-

**B** cismo 7. & S. Ruffinus in explicatione *Symboli.* Altero modo possunt verba explicari apposita virgula, *Credo in unū Deum, Patrem Omnipotentem*; ita vt prius proferatur fides de unitate Deitatis, & deinde sequatur confessio personalis: & hac distinctione vtitur Ecclesia in Cantu solemnī, quoniā sacerdos elata

**S. Iren.**  
**S. Iustin.**  
**S. Ruffinus.**  
**Altera cū virgule distinctione.**

voce decantat, *Credo in unum Deum, & Hac vtitur Ecclesia in cantu sequitur chorus, Patrem Omnipotentem, intercisa sententia. Sed cum vterq; modus explicandi catholicus sit, & verissi-*

**C** mus, non est quod hæretici nobis obijciant, quasi virgulam interponamus ad effugiendum argumentum, ne Pater dicatur unus Deus, cum potius firmiter credamus Patrem esse unum Deum.

**Vltimò aduertendum est, quosdā argumento septimo implicatos, licet Catholicè fateātur naturā nō distingui vlo modo re ipsa à persona, concedere tamē non esse adæquate idem cū singulis personis; quia videlicet natura diuina est Filius, qui non est Pater; ergo natura diuina est aliquid amplius quam Pater, scilicet est Filius. Nam esse Filium aliquid est, & non est esse Patrem.**

**Aliqui concidunt Deitatē non esse adæquate idem cū singulis perso-**

**D** *Sed commemorādum est ex Aristot. 5. Metaphys. tex. 15, quod non identitas facit necessariò multitudinem. Nam idē est illud quod non distinguitur à se ipso; & illud quod à se ipso non distinguitur, unum est: quare negatio identitatis inducit negationem vnius, & affert multitudinem, & distinctionem. Vbi ergo est non identitas, est distinctio, ut iam ante probauimus contra Ioānem Scotū.*

*Dicendum ergo quod essentia omnino est idem cum Patre, & omnino etiam est idem cū Filio; & quod est aliquid quod non est Pater: sive potius est aliquis, & Filiū qui qui non est Pater, quia genus neutrum non est Pater, refert*

**14.**  
**Vltimum aduert.**

**Aliqui concidunt Deitatē non esse adæquate idem cū singulis perso-**

**15.**  
**Aristot.**

**Ex affirmatio**  
**ne identitatis inter Deitatē,**  
**refert**

non sequitur refert naturam, masculum personam, ut negatio identi- libr.5.dicemus. Sed indè non colligitur tatis inter Dei non identitas; quia ab affirmatione non

sequitur negatio: sed benè colligitur quòd essentia est aliqua res, quæ non est Pater, scilicet, est Filius qui nō est Pater; affirmatio enim colligitur, non verò negatio. Exemplū est in Philosophia, actio enim in sui definitione includit motum;

## Exemplum.

cuius rei causa habet maiorem identitatem cum motu, quācum cum passione quā non includit: & ita in sensu identico cōfirmatur esse ceditur à viris doctis, quòd motus sit aliquid quod non est actio. sc. passio: & tamē non sequitur negatio; erit actio, quia scilicet est passio quæ non go motus nō est actio; ergo motus nō est actio, argui- tūt actio.

16.

Considerandum verò est, quòd natu-

ra, & persona distinguuntur ratione formalis siue definitione, licet natura inclu- datur in persona; distinguuntur enim ut includens & inclusum, quod lib.4. doce- bimus. Quare falsò aliqui concedunt Cōtraaliquos, naturam & personam, siue naturam, & Natura & per- relationem, esse vnam rationem forma- sōna nō est lem adæquatam. Id enim si verum esset

non posset intelligi, quòd in natura vna essent tres personæ: nam si ratio est adæqua- quata, est eadem ratio vtriusque, scilicet personæ, & naturæ; ergo idem concipio mente, cum audio nomen naturæ, & no- men personæ; sed natura est vna; ergo & persona vna, quod est hæreticum. Et in singulis personis, si eadem est notio Pa- tris, & Deitatis, nihil est Deitas, nisi solus Pater; Filius verò, qui non est Pater, Natura & per- neque Deitas erit. Pater ergo & essentia- sōna est vna est res vna adæquata, sed non est vna ra- tio formalis, sed duæ; alia quippè est ra- tio personæ, & alia ratio essentiaz, siue naturæ.

## Responsio.

17.  
Ad primum.

**A**D primum argumentum respóde- tur, quòd vtroq; modo possunt ex- plicari verba Symboli: si enim coniunctim dicas *Credo in vnum Deum Patrem*; non est necesse quòd Filius sit vnu ille Deus Pater, sed ille vnu Deus qui est Pater. Si verò interiecta virgula separe sententiam, *Credo in vnum Deum Patrem*, id est, qui vnu Deus est Pater, non propter hoc distinguimus Deitatem à Patre; sed de vno vero Deo afferimus

A quòd Pater sit, & Filius, & Spiritus San- ctus. Ad confirmationem respondeatur